nota 4.1). Finalment, el grup ha registrat un overlay de 13 milions d'euros per incorporar els riscos mediambientals

en la pèrdua esperada (vegeu l'apartat “Gestió del risc mediambiental associat al risc de crèdit” en la nota 4.4.2.1).

El grup ha registrat mitjançant PMAs de classificació col·lectiva l'impacte en stages derivat dels overlays descrits

anteriorment. En aquest sentit, s'han realitzat overlays que han suposat incrementar els riscos classificats en stage

2 i stage 3, en 511 i 135 milions d'euros, respectivament. Aquests overlays inclouen els impactes de la DANA

esmentats abans.

Anàlisi de sensibilitat de les principals variables dels escenaris macroeconòmics

A continuació, es presenta una anàlisi de sensibilitat de la pèrdua esperada del grup i de les geografies principals

i del seu impacte per segment en les correccions de valor per deteriorament davant de desviacions de les variables

més rellevants, ceteris paribus, de l'escenari macroeconòmic real, respecte a l'escenari macroeconòmic base més

probable previst en el pla de negoci del grup. A continuació, es desglossa el resultat d'aquesta anàlisi:

Grup

 Canvi en la variable (*) Impacte en pèrdua esperada
Empreses Particulars

Desviació del creixement del PIB
-100 pb 6,6% 1,2%

+100 pb (5,5)% (1,1)%

Desviació de la taxa d'atur

+100 pb 2,0% 2,6%

-100 pb (2,0)% (2,1)%

Desviació del creixement del preu de

l'habitatge
-100 pb 0,5% 0,8%

+100 pb (0,5)% (0,8)%

Espanya

 Canvi en la variable (*) Impacte en pèrdua esperada
Empreses Particulars

Desviació del creixement del PIB
-100 pb 6,6% 1,5%

+100 pb (5,5)% (1,4)%

Desviació de la taxa d'atur

+100 pb 2,0% 1,6%

-100 pb (2,0)% (1,5)%

Desviació del creixement del preu de

l'habitatge
-100 pb 0,5% 1,0%

+100 pb (0,5)% (0,9)%

Regne Unit

 Canvi en la variable (*) Impacte en pèrdua esperada
Particulars

Desviació de la taxa d'atur ()
+100 pb 6,6%

-100 pb (4,5)%

Desviació del creixement del preu de

l'habitatge
-100 pb 0,3%

+100 pb (0,3)%
(*) Els canvis sobre les variables macroeconòmiques s'apliquen en valor absolut.
() Els canvis sobre les variables macroeconòmiques s'apliquen en valor absolut. En l'escenari de canvis en la taxa d'atur del Regne Unit, una desviació de +/- 100 pb representa

en valor relatiu una desviació de la variable macroeconòmica més de dues vegades superior que a Espanya.

88

Contrast global de les cobertures per deteriorament dels actius financers i immobiliaris

El grup ha establert metodologies de contrast retrospectiu (backtesting) entre les pèrdues estimades i en les que

realment s'ha incorregut.